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ireferitor la proiectul de Ordonanfa de urgen|:a a Guvemului 

pentru modificarea completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal fi
a Legii contabilitatii iir.82/1991

!n temeiul art, 2 alin, (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea funcponarea 

Gonsiliului Economic §i Social, republicata, cu modificarile $i completarile nlterioare, §i art. 
11 lit, a) din Regulamentul de organizare §i funefionare, Consiliul Economic si Social a fost 
sesizat cu privire la avizarea proiectului de Ordonanfa de urgenfd a Guvemului pentru 

modificarea .?/ completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal p a Legii contabilitdfii 
nr.82/1991.

CONSILIUL ECONOMIC §I SOCIAL

fn temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea §i functionarea 

Gonsiliului Economic §i Social, republicata, cu niodificarile §i completarile ulterioare, in 

§edinta din data de 24.02.2021, desfa§urata online, conform prevederilor Hotarfirii Plenului 
nr.37/18.03.2020, modificata prin HotarSrea Plenului nr. 52/14.05,2020, avizeazS 

FAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu propunerile de modificare prevSzute 

in anexS, precum §i cu urmStoarele observatii:
• pentru clarificarea tipului de contract de muncS, respectiv individual sau colectiv, la art. 

76 alin, (4) lit. a) este oportunS utilizarea sintagmei “contract colectiv de rnunca”-

mailto:ces@ces.ro


• suraele ce fac obiectiil art.76 alin. (4) lit. a) sunt cuprinse deja in fondul cheltuielilor 
sociale/ alte cheltuieli cu caracter social, prevazut la art. 25 alin (3) lit. b) din Codul 
fiscal, unde la pet. 4 se precizeazS contractul colectiv de munca;

• dat fund faptul ca plafonul de 150 de lei a fost stabilit in urraa cu mai mult de 10 ani, se 

impune indexarea valorii acestuia cu rata inflatiei corespunzatoare perioadei 2008- 2020, 
respectiv 96%, ceea ce ar insemna ca noul cuantum s-ar sltua la aproximativ 300 lei;

• pentru a nu se incalca principiul neretroactivitatii legii, termenul de aplicare al masurii ar 

trebui sa fie data intrarii in vigoare a proiectului de ordonantS de urgenta, §i nu data de 

01.01.2021;
• data depunerii notificarii pentru inregistrarea/radierea din Registrul persoanelor care 

aplica sistemul TVA la incasare ar trebui sa fie 25, ?i nu 20 ale lunii urmatoare, 
realizdndu-se astfel o aliniere a datelor de depunere a mat multor declaratii fiscale ?i/sau 

de mentiuni;
• ar fi oportuna, pentru mai multa claritate a textului, detalierea sintagmei ’’fiimizori 

autorizati”, uzitata in cuprinsul notei de fundamentare §i a preambulului proiectului de 

ordonanta de urgenta;
• este necesara completarea textului propus cu un nou articol privind abrogarea alin. (10) al 

art, 25, ce liraiteaza deductibilitatea pierderilor rezultate din cesiunile de creanta. 
Mentinerea unei astfel de prevederi:
- vine in contradictie cu tendinta europeana in materie de gestiune a portofoliilor de 

credite neperforaiante, tendinta europeanS fiind in sensul incurajarii vanzarilor de astfel 
de credite, in paralel cu transparentizarea lor prin crearea/dezvoltarea unei piete 

secundare a cesiunilor de creante. Astfel, subiectul reducerli NPL-urilor din bilanturile 

bSncilor §i incurajarea dezvoltarii unei piete secundare lichide pentru creditele 

neperfonnante a facut constant obiectul preocuparilor Comisiei Europene care a emis 

inca din 2017 un plan de actiune in acest sens, iar in contextul economic creat de 

pandemia cu noul coronavirus a reluat subiectul in decembrie 2020, prin emiterea unui 
“Plan de actiune pentru abordarea creditelor neperformante in urma pandemiei Covid-19” 

fhttDs://ec.euroDa.eu/info/Dublications/201216-non-nerforming-loaiis-action-
plan cnY:
- genereazS o serie de efecte care ingradesc semnificativ piata cesiunilor de creante §i 
sunt de naturS a genera un impact negativ semnificativ asupra operatorilpr din multiple 

sectoare de activitate, dar asupra clientilor $i asupra economiei, in general;
- impactul macroeconomic al blocSiii pietei de tranzactionare a creditelor neperfoiini
este, in principal, pe doua directii: (1) reducerea veniturilor la Bugetul de Staf §i (2) v,

f *reducerea resurselor disponibile pentru fmantarea economiei;



- limitarea/ ingreunarea cesiiuiilor de creanfe prin tratamentul fiscal apHcat poate conduce 

la acumularea de stocuri de credite nepeiforniante in portofoliile instltutiilor de credit, cu 

efecte negative asupra indicatorilor financiari ai acnstora si totodata cu impact negativ 

penlTu bugetul statului datorita lipsei de apetit pentru vanzari de creanje ce ar putea 

conduce la o cre§tere a bazei impozabiie. In acest sens, raportat la contextul actual in care 

efectele negative ale pandemiei incep a se resimli din ce in ce mai putemic asupra 

populatiei si companiilor deopotriva, aCumularea de stocuri de credite neperformante in 

portofoliile instituliilor de credit, poate afecta negativ capitalul disponibil pentru 

finanlarea eednomiei §i relansarea economica.
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Propunerife de modificare aferente 

proiectului de Ordonattid de urgenta a Guvernului

pentru modijicarea si completarea Legii nr.227/2015privind Codid fiscal si a Legii contabiliidtii nr.82/1991

Text iiii|ial Text propus Motivare

Preambul

Avand in vedere necesitatea revizuirii m^urii 
de staibilire a regjmului fiscal aferent unor 
cheltuieli inregistrate de contribuabilii 
platitori de impozit pe profit care deruleaza; 
tranzactii cu o persoaiia situata intr-un stat 
care, la data fnregistrarii cheltuielilor, este 
inclus in attcxn Tsau oncXa ll din Lista UE a 
jurisdictiilor necooperante in scopuri fiscale.

Modificari necesare pentru a asigura coerenta 
§i consistenta textului legislativ, in 
concordanta cu structura reala a acestuia

Avand in yedere necesitatea revizuirii masurii 
de stabilire a regimului fiscal aferent unor 
cheltuieli inregistrate de contribuabilii 
platitori de impozit pe profit care deruleaza 
tranzactii cu o persoana situata intr-un stat 
care, la data inregistrarii cheltuielilor, este 
inclus in anexa 1 sau anexa II din Lista UE a 
jurisdictiilor necooperante in scopuri fiscale,

Tin&id cont de suspnerile reprezentantilor 
mediului de afaceri care efectueaza tranzactii 
cu uitiele state Estate in anexa II privind 
reanalizarea sferei de aplicare a 
nedeductibilitatii cheltuielilor inregistrate, de. 
ace§ti contiribuabili plStitori de impozit pe 
profit, §i in contextul necesita$ii dezvoltarii 
cooperarii economice, precum in
contextul t in care anexa II nu. include 
jurisdicfii necooperante in scopuri fiscale,. 
afcestea fiind state aflate sub observ’atie

Tinand coot de sus{merile reprezentantilor 
mediului de afaceri care efectueaza tranzaclii 
cu unele state Estate in anexa II privind 
reanalizarea sferei dC; aplicare a 
nededucfibilitalii cheltuielilor inregistrate de 
acesti contribuabiE platitori de impozit pe 
profit, si in contextul necesitatu dezvoltarii 
cooperarii economice



Text initial Text propus Motivare

prih prisma transparcntci fiscale
Art^ 1, Godul Fiscal
8, La articoiul 146, alin. (2^)
(-) (••0

b) platitorilor de venituri lezidenti fiscali 
romiani, cand avantajele in bani §i/sau in 
natura.sunit acordate §i platite direct persoanei 
fizice de alte entitati decat angajatorui, cu 
except! a situapei persoanelor fizice care 
realizeaza in Rominia venituri din salarii §i 
asimilate salariilor ca urmare a contracteior 
de munca incheiate cu angajatori care nu :sunt 
rezidenti fiscali tomani §i care datoreaza 
Contributiile spciale obligatorii in Romania, 
pentra-^ttlariatii lor, potrlvit-prevederijeF
Icgistatiei enropene-ftplicabiie 4n- ■ domeniai, 
securitafii sociale, prccnnt si ocordurilor 
privind-sistcmcle de sccuri-tate-socinla --ta'
core Romania esfe-parte-, pentru care sunt 
aplicabile prevederile alin. (2) sau alin. (4), 
dupacaz*

b) platitorilor de venituri rezidenti fiscali 
rorriani, band ayaritajele in bani §i/sau in 
natura sunt acordate §i platite direct persoanei 
fiace de alte entitati decat angajatorui, cu 
exceptia situatiei persoanelor fizice care 
realizeaza in Romania venituri din salarii §i 
asirriilate salariilor ca urmare a contracteior 

. de munca mcheiate cu angajatori care nu sunt 
rezidenfi fiscali romani §i care datoreaza 
contributiile sociale obligatorii pentru 
salaria|ii lor, potrivit prevederilor legislatiei 
europene aplicabile in domeniul securitatii 
sociale, precum §i acordurilor privind 
sistemele de securitate sociala la care 
Romania este parte, pentru care sunt 
aplicabile prevederile alin. (4)

(...)

Introducerea literei d) pentru reglementarea 
cazurilor in care plata avantajelor m bani 
§i/sau in naturS se efectueaza de catre un.tert 
nerezident fiscal roman, conform exemplelor 
de mai jbs. Pe de o parte, aceasta modificare 
ar elimina povara administrativa de 
inregistrare fiscala- a angajatilor §i de 
declarare a respectivelor avantaje in bani 
iji/sau in naturii obtinute din strainatate. Pe de 
alts parte, aceasta modificare ar asigura o

d) Prin'exceptie'dc la prevederile lit. c),iin 
cazul persoanelor 'fizice care obfin 
avantaje in bani §i/sau in natura de !a terfi- 
care nu sunt rezidenfi fiscali roraani, 
angajatorui rezident poate opta pentru 

'cakulul, re^inerea §i plata contribu|iei .de 
asigurafi'sociale

d)-

0
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Text initial Text propus Motivate

raportare mai facila si rapida din partea 
angajatorului roman (in cazul acordarii unui 
bonus catre angajat de catre un tert nerezident 
fiscal roman) care ar putea declara prin 
opdune respectivele sume.

Ex 1: Angajator rezident roman care 
detaseaza angajatul Tn Franfa, prin optiune, 
are obligatia de a plati contribudi sociale 
pentru avantajele primite de la tertul din 
Fran la.
Ex, 2: Angajat ai unui rezident roman care 
primeste avantaje de la un tert in Franta sau 
SUA (planuri de actiuni, alteie decat SOP), 
obiigada, prin optiune, li revine angajatorului 
rezident roman.

NOTA; Este necesara preiuarea acestor 
modificari si la articolele cu privire la 
depunerea declaradilor pentru aceste avantaje 
in bani/in natura.

Art. 1. Codul Fiscal
9. La articolul 168, alin. (2')

Corelare tehnica cu propunerea de la art, 146, 
alin. (2').

(...)(...)
b) platitorilor de venituri rezidend fiscaii 
romani, c&ad avantajele in bani §i/sau in

si platite direct

b) platitorilor de venituri rezidend fiscaii 
romani, cand avantajele in bani si/sau in 
natura sunt acordate 
persoanei fizice de alte entitati decat 
angajatorul, cu excepda situatiei persoanelor 
fizice care realizeaza in Romania venituri din 
salarii si asimilate salariilor ca urmare a salarii si asimilate salariilor ca urmare a 

*^^Tteactelor de munca incheiate cu angajatori contractelor de munca incheiate cu angajatori 
^^are sunt rezidend fiscaii romani care nu sunt rezidend fiscaii romani

care datoreaza contributiile sociale si care datoreaza contribudile sociale

si platite direct natura sunt acordate 
persoanei fizice de alte entitati decat 
angajatorul, cu excepda situatiei persoanelor 
fizice care realizeaza in Romania venituri din

a
3}> o



Text initial Text propus Motivare

obligatPrii pentru salaria^ii lor, potrivit 
prevederilor legislatiei europene aplicabile in 
domeniul securitapi sociale, precum §i 
aoordurilor privind sistemele de securitate 
sociala la care Rom^a este parte, pentru 
care sunt aplicabile prevederile alin. (4);

obligatorii in Romania pentru salariatii lor-^ 
potrivit prevederilor tegisiatici europene
aplicabMc in domeniul securitatii soctale,
prccain ipt neerdurilor privind sistemel^c 
securitate sociala In -care..Romania ~estc
parte, pentru care sunt aplicabile prevederile 
alin. (2) sau alin. (4), dupa caz;

(•••)
(••:)

d)-
d) Prin exceptie de la prevederile literei c), 
in . cazul persoanclor fizice care obfin 
avantaje In babi §i/sau in natura de la terp 
care - nu. sunt rezidenti fiscal! romani, 
angajatonil rezident poate opfa pentru 
calculul, repnerea 51 plata a contribupei de 
asignrari socialc de sanatate 

Art. I. Codul Fiscal
16. La articolul 220‘, alin. (2^)

(...)(...)
b) platitorilor de venituri rezidenp fiscal! 
romani, cand avantajele in bani ^i/sau in 
natura sunt acordate §i platite direct persoanei 
fizice de alte entitap decat angajatorul, cu 
exceptia situatiei persoanclor fizice care 
reafizeazS in Romania venituri din salarii 
asimilate salariilor ca urmare a contractelor 
de munca incheiate cu angajatori care nu sunt 
rezidenti fiscal! romani §i care datoreaza 
contributiile sociale. obligatorii in Romania 
pentru salaria|ii lor, potrivit prevederilor 
legislapei europene aplicabile in domeniul 
securitatii sociale, precum §i acordurilor- 
privind sistemele de securitate sociala la care

b) platitorilor de venituri rezidenti fiscal! 
romM, cand avantajele in bani §i/sau in 
natura sunt acordate §i platite direct persoanei 
fizice de alte entitap decat angajatorul, cu 
exceppa sitUapei persoanelor fizice care 
realizeaza in Romania venituri din salarii §i 
asimilate salariilor ca urmare a contractelor 
de munca incheiate cu angajatori care nu sunt 
rezidenti fiscali romani ^i care datoreazS 

|Contfibupile sociale obligatorii pentru 
^lari^i lor, potrivit prevederilor legislapei 
erappene aplicabile in domeniul securitatii

Corelare tehnica cu propunerea de la art. 146, 
alih. (2'), §i art. 168, alin. (2'),

sociale, precum si acordurilor privind 
sistemele de securitate sdciala la care

>



MotivareText mitial Text propus

Romania este parte, pentm care sunt 
aplicabile prevederile alin. (I) sauialin. (2), 
dupa caz;

Romania este parte, pentru care simt 
aplicabile prevederile alin. (2);

(-)

d)- 'd)'Priii exceptie de la prevederile literei c),' 
■in cazul persoanelor fizicc care ob'(in 
•avantaje in bani jji/sau in natura de la tertii 
care nu sunt rezidenji fiscali romani, 
angajatorul, reZident poate opta* pentru 
■calculul; re{inerear§i plafa :a contributiei 
as igurato rie pentru m unca.

Art. TV. Cbdul Fiscal
Trebuie clarificat pentru ce active se aplica 
prevederile art. 22 alin. (2), in functie de data 
purierii in fimctiune a acestora, avand in 
vedere ca modificarea adusa prin Art. I, pet. 6 
din Legea nr. 296/2020 a intrat in vigoare pe 
24 decembrie 2020.

Dupa An^ 'lV s& introduce ^im non articolj 
JV', ett urmaforui cuprins:
Prevederile art. 22 alin. (2) din L'cgea nr. 
^227/2015’privind Codul fiscal, asa cuin au 
fost modificate prin Art. i, pet. 6 din tegea 
nr. 296/2020 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, sunt aplicabile,.- in cazuT 

•contiribuabililor care aplica sistemul 
■trimestriai de declarare si piata- a- 
dmpozihiJui pe profit, pentru activele puse 
"in furictiune incepand cu data de 1 a 
primei luni a trimesfrului in; curs la data^ 
intrarii in vigoare a-Art. I, pet. O din'Legea 
nr., 296/2020. Prevederile prezentului' 
articot se aplica in mod corespunzator fi in 
cazul contribuabililor- care intra sub' 
incidenta art. 16 alin. (5) din Legea or. 
227/2015.


